
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinchio 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEL CONTO PER IL TRIENNIO 2023-2026 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di OTTOBRE alle ore VENTUNO e minuti 

ZERO, in Vinchio, nella sala consiliare del palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla legge, si è riunito il consiglio comunale in seduta pubblica di * convocazione; all’appello dei consiglieri 
comunali risultano: 
 

1. ZOGO CHIARA ROSALIA - SINDACO PRESENTE 

2. BUSSI DOMENICO SAVIO - CONSIGLIERE PRESENTE 

3. FERRARO MARIALUISA - CONSIGLIERE PRESENTE 

4. GIOLITO GIOVANNI - CONSIGLIERE PRESENTE 

5. LAIOLO ANDREA - CONSIGLIERE PRESENTE 

6. LAIOLO DAVIDE - CONSIGLIERE ASSENTE 

7. LAIOLO FRANCESCA - CONSIGLIERE ASSENTE 

8. LAIOLO GIANLUCA - CONSIGLIERE ASSENTE 

9. PACE CARMELA - CONSIGLIERE PRESENTE 

10. PAVESE ANGELO CARLO - CONSIGLIERE PRESENTE 

11. RESTA ALBERTO - CONSIGLIERE PRESENTE 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 
 

Sono pure presenti gli assessori signori FERRERO Stefano e GHIGNONE Fabio Mario, i quali 
partecipano alla seduta senza diritto di voto. 

 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. Alfio Tommaso Zacco, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
La Dott.ssa ZOGO Chiara Rosalia, nella sua qualità di sindaco, assume la presidenza e, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, 
iscritto all’ordine del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
- richiamati in particolare: 
 l’articolo 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

 
- visto inoltre l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13/8/2011, numero 138, convertito con 

modificazioni in legge 14/9/2011, numero 148 il quale prevede che la relativa nomina debba 
avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello regionale e tra soggetti in possesso di 
determinanti requisiti secondo le modalità disciplinata dal Regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell’interno 15/2/2012 numero 23; 

 
- atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2022 una popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 
 
- visto il decreto del Ministro dell’Interno 15/2/2012, numero 23 che in ossequio ai principi ed ai 

criteri direttivi contenuti nell’articolo 16, comma 25, del citato decreto legge numero 138/2011 
prevede nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali; 

 
- preso atto che il revisore del conto è scelto mediante estrazione da un elenco e che il procedimento 

ha inizio con la comunicazione da parte dell’ente locale interessato alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo della provincia di appartenenza, riguardante la data di scadenza 
dell’organo di revisione economico finanziario; 

 
- vista la propria deliberazione numero 15 in data 26/08/2020, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale il dottor Domenico Calvelli, revisore contabile iscritto nell’elenco dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali al numero 34651, venne nominato revisore unico del conto, per il triennio 2020 - 
2023; 

 
- considerato che alla data del 10/10/2023 scadrà il revisore unico del conto di questo comune, 

compresa l’ulteriore proroga di quarantacinque giorni, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 
comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16/5/1994, numero 293 convertito nella legge 
15/7/1994, numero 444; 

 
- vista la nota indirizzata alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo in data 26/07/2023 numero 

1600 di protocollo, con la quale è stato richiesto di attivare le procedure per la nomina del nuovo 
organo di revisione economico finanziaria; 

 
- vista la nota della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo in data 01/08/2023, numero di 

protocollo 2023/23181/SCGF, con la quale ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei 
nominativi inseriti nell’elenco dei revisori dell’ente ed è stato trasmesso il relativo verbale ai fini 
della successiva nomina da parte del consiglio comunale; 

 
- preso atto che la Dott.ssa Michela Damilano, prima designata per la nomina, in data 01/08/2023 ha 

manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico e dichiarato di non incorrere nelle 
condizioni di ineleggibilità e incompatibilità previste dall’articolo 236 del d.lgs 267/2000 e di non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

superare i limiti di cui all’articolo 238 del d.lgs 267/2000; 
- accertato che è stata verificata, nei confronti del revisore designato, l’insussistenza di eventuali 

cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo numero 267/2000 o di altri 
impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la 
disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

 
- preso inoltre atto che l’articolo 241, comma 7, del decreto legislativo numero 267/2000, demanda 

alla deliberazione di nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 
 
- richiamati: 
 l’articolo 241, comma 1, del decreto legislativo numero 267/2000 prevede che “il compenso 

base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed 
investimento dell’ente locale”; 

 il decreto ministeriale 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 
- ritenuto di determinare, ai sensi del decreto ministeriale 21/12/2018 e della normativa sopra 

richiamata, a favore dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 
 compenso annuo         euro 1.800,00 
 rimborso spese documentate di viaggio (max 50% di euro 2.500,00)  euro    900,00 
oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

 
- visti gli articoli 234 e seguenti del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 
- visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
- vista la Circolare del Ministero dell’interno numero 7/FL del 5 aprile 2012; 
 
- visto il decreto del Ministro dell’Interno 21 dicembre 2018; 
 
- visto l’articolo 42 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 
- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 

numero 267; 
 
Con voti favorevoli espressi dall’unanimità dei presenti, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di nominare revisore unico del conto per il triennio 2023 - 2026 la Dott.ssa Michela 

Damilano nata a Tortona il 10/08/1959, dottore commercialista iscritta all’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Alessandria, Sezione A, al numero 533 e 
revisore legale iscritto nell’elenco dei Revisori legali dei Conti al numero 17507, iscritta 
nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la Regione Piemonte; 
 

2) di dare atto che il suddetto revisore non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità e 
ineleggibilità di cui all’articolo 236 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, come da 
dichiarazione presentata; 

 
3) di determinare il compenso annuo da corrispondere al revisore del conto in euro 1.800,00 

(milleottocento/00) oltre contributo previdenziale ed I.V.A. a sensi di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) di riconoscere altresì il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, debitamente 

rendicontate.  
 

5) di dare atto che l’incarico decorrerà a far tempo dalla data di eseguibilità del presente 
provvedimento ai sensi dell’articolo 235, comma 1, del decreto legislativo numero 267/2000; 

 
6) di imputare la spesa relativa a ciascun anno di incarico al capitolo 19, articolo 99, “Compenso e 

rimborso spese al revisore dei conti”, codice meccanografico 01.01.1.103, dei corrispondenti 
bilanci di previsione relativi alla durata dell’incarico. 

 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 
Successivamente, stante l’urgenza di rendere efficace la presente deliberazione e consentire al 
nuovo revisore di operare per l’Ente, il Consiglio Comunale, con voti unanimi favorevoli espressi 
nelle forme di legge; 
 

D I C H I A R A 
 
- la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allegato "A" alla d.c.c. 26/2023 
 
Pareri espressi sulla proposta di deliberazione: “NOMINA REVISORE DEL CONTO PER IL 
TRIENNIO 2023-2026” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA: FAVOREVOLE 
 
Vinchio, li 03/10/2023 

         IL RESPONSABILE 
ZOGO Chiara Rosalia 

 
 
 
 
 
□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267. 
 
□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di cui 

alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto legge 1/7/2009, 
numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, numero 102. 

 
Vinchio, li 03/10/2023 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ZOGO Chiara Rosalia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to : ZOGO Chiara Rosalia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 10/10/2023 al 25/10/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Vinchio, li 10/10/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDott. Alfio Tommaso Zacco 
 
 


